
71630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1147
POC Puglia 2014-2020 Az. 10.3. DGR n.1678/2023 “Osservatorio Regionale dei sistemi di istruzione e 
formazione regionali”. Approvazione schema di Addendum all’Accordo di cooperazione tra Regione Puglia 
e ARTI, ex art.15 L. n.241/1990 e art.7, comma 4, D.lgs. n.36/2023; variazione al Bil. di prev. 2025 e plur. 
2025-2027, al Doc. tec. di accompagnamento e al Bilancio Fin. Gest. 2025-2027

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione concernente l’argomento in oggetto, condiviso per 
la parte contabile con la Sezione Programmazione Unitaria, e la conseguente proposta dell’Assessore alla 
Formazione e Lavoro, Politiche per il Lavoro, Diritto allo Studio, Scuola, Università, Formazione Professionale 
di concerto con il Presidente della Giunta Regionale e con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari 
Generali per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 
1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare, nell’ambito del nuovo progetto ORSIF “Osservatorio Regionale dei Sistemi di Istruzione e 
Formazione regionali”, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1678 del 27/11/2023, la scheda 
del progetto “Osservatorio Regionale dei Sistemi di Istruzione e Formazione - Azioni ed attività per il 
periodo ottobre 2025 – settembre 2026”, di cui all’Allegato 1) della presente proposta, per costituirne 
parte integrante e sostanziale dello stesso, per un costo complessivo stimato di € 700.000,00, di cui € 
100.000,00 a titolo di contributo a carico di A.R.T.I., ed € 600.000,00 a titolo di contributo a carico della 
Regione Puglia alle spese sostenute da A.R.T.I.;

2.	 di approvare lo schema di Addendum all’Accordo di cooperazione ex artt. 15 della l.n. 241/1990 e 



                                                                                                                                71631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

art. 7, comma 4, del D.lgs. 36/2023 tra Regione Puglia ed A.R.T.I., di cui all’Allegato 2) del presente 
provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale dello stesso;

3.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Formazione, la sottoscrizione dell’Addendum all’Accordo di 
collaborazione apportandovi le modifiche di carattere non sostanziale che dovessero eventualmente 
rendersi medio tempore necessarie;

4.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Formazione a porre in essere tutti gli adempimenti, anche di 
natura contabile, consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

5.	 di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 
del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di 
riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari” per la somma di € 120.000,00;

6.	 di autorizzare, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto, la variazione, 
ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 
2025 e Pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 per complessivi € 600.000,00;

7.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

8.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Formazione ad operare sui capitoli di entrata e di spesa, la cui 
titolarità è in capo al dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

9.	 di trasmettere, a cura della Sezione Formazione, il presente provvedimento ad A.R.T.I. Puglia;
10.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



71632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

2020 Az. 10.3. DGR n.1678/2023 “Osservatorio Regionale dei sistemi 
di istruzione e formazione regionali”. Approvazione schema di Addendum all’Accordo di 

l’Accordo di Partenariato Italia 2014
per l’impiego dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) 2014

Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese 

unta Regionale n. 118 del 15/02/2022 di presa d’atto della Decisione di 

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 483 del 09/08/2017, recante l’Atto di 

. mm. ed ii. recante “Adozione del documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo 



                                                                                                                                71633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

(UE) n. 1303/2013”, 

dell’art. 123, par. 3, del Regolamento (

pro tempore delle Sezioni regionali coinvolte nell’attuazione del Programma
la D.G.R. n. 782 del 26/05/2020, avente ad oggetto “Interventi urgenti per il contrasto alle 

DGR 524/2020”, con la quale la Giunta regionale ha deliberato, tra l’altro, l’adesione al Piano di 

quanto previsto dall’art. 242, comma 7, del 
77/2020, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 

19” –

VISTI ALTRESI’:

G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “ ”;

Deliberazioni recante “Valutazione di

il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “

”;
l’art. 42, comma 8 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’

l’art. 51, comma 2, del D.lgs. 118/2011, come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il 

la legge regionale n. 42 del 31/12/2024 recante “
–

”;
a legge regionale n. 43 del 31/12/2024 avente ad oggetto “



71634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 ”;
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

”;

amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di 
preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. .

del 15/06/2011 è stato istituito l’Osservatorio 

i educativi, nonché di garantire supporto all’attività di programmazione regionale;
l’Osservatorio, in particolare, consente di acquisire strumenti conoscitivi utili a governare i 
processi dell’istruzione e della formazione, intervenire sulle connesse crit

l’attivazione di un meccanism
panorama dell’offerta formativa regionale, al fine di poter disporre in maniera 

competenze per rendere l’offerta 

le attività realizzate a partire dal 2011 nell’ambito dell’Osservatorio regionale dei sistemi di 

l’art. 65, comma 1, della L.R. n. 1/2014 ha istituito l’Agenzia Reg
l’Innovazione (A.R.T.I.), avente personalità giuridica e sottoposta alla vigilanza della Regione;

in particolare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della L.R. n. 4/2018, l’Agenzia ha personalità 

secondo quanto previsto dall’art. 2, c



                                                                                                                                71635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il 
lavoro e l’innovazione in tutte le sue declinazioni;

sensi dell’art. 2, comma 3, ad 

ai sensi dell’art. 2, comma 5, della L.R. n. 4/2018, nei propri ambiti di competenza l’ARTI può 
zare progetti e attività finanziati dall’Unione europea e instaurare rapporti di 

ARTI collabora con l’Amministrazione regionale nell’ambito della cornice normativa sopra 

l’Agenzia ha già realizzato gli obiettivi comuni relativi all’at

competenze per rendere l’offerta formativa regionale sempre più coerente ed integrata con le 

l’accordo tra pubbliche amministrazioni ex art. 15 della leg

nergico, ossia in forma di ‘reciproca 
collaborazione’ e nell’obiettivo comune di fornire servizi indistintamente a favore della 

che amministrazioni che escludono l’applicazione della normativa europea in materia 

il modello convenzionale dell’accordo tra pu
n. 241/1990 e dell’art. 7, comma 4, del D.lgs. n.ro 36/2023, ove regoli la realizzazione di 



71636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

in particolare, l’art. 7, comma 4, del D.lgs. n.ro 36/2023 prevede che “La cooperazione tra
stazioni appaltanti…
nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le seguenti condizioni: a} 
interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti …, anche con comp

all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto 

l’accordo non tenda a realizzare la missione istituzionale di una sola delle amministrazioni 

meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione”;

“Osservatorio dei sistemi di istruzione e formazione regionali” da realizzare nell’ambito 
dell’Azione 10.3 del PO

l’esecuzione d
attività progettuali, per un costo complessivo di 1.500.000,00, di cui € 100.000,00, a titolo di 

I, ed € 1.400.000,00, a titolo di contributo della Regione Puglia alle 

“scheda progetto” allegata alla Deliberazione de quo.

nell’ambito dell’ “Investire nell'istruzione, nella formazione e 
nell'apprendimento permanente” l’Azione 10.3 “

” mira a 

ai sensi dell’art. 2, comma 4, della L.R. n.ro 4/2018, i compiti assegnati ad ARTI sono oggetto di

l’Amministrazione regionale, con 

l‘art. 7, comma 1, del D.lgs. n.ro 36/2023, ha recepito il principio di auto
amministrativa, sancito anche nell’art. 2 della Direttiva 2014/23/UE, prevedendo che le 

strazioni possano autonomamente decidere di organizzare, tra l’altro, la 



                                                                                                                                71637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

l’emergere di nuovi fabbisogni professionali legati al

rendono necessaria una governance dell’istruzione e della formazione sempre più integrata, 
partecipata e orientata all’innovazione; 

 l’elaborazion

 rafforzamento strutturale e qualitativo dell’istruzione terziaria attraverso un’analisi 
approfondita dell’offerta formativa e l’attivazione di processi di

 l’orientamento scolastico e professionale degli studenti pugliesi, 

all’Age Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 
nuovo ciclo di attività nell’ambito del nuovo progetto ORSIF

‘scheda progetto’, Allegato 1)
– ”,

è stato quantificato in € , di cui € 
a carico di A.R.T.I., ed € 

nella “scheda progetto” definita congiuntamente di cui all’ 

CONSIDERATO ALTRESI’

’Osservatorio Regionale dei Sistemi di Istruzione e Formazione ha assicurato nel corso del 



71638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

l’esperienza già 

ad € 1.500.000,00

dell’istruzione e della fo

nell’ambito della struttura org

regionale, nonché per curare e coordinare le connessioni con l’Osservatorio 

e coordinamento del sistema formativo regionale, dall’altro lato, ARTI, ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, della L.R. n.ro 4/2018, persegue quali proprie finalità istituzionali, tra 
l’altro, lo sviluppo della conoscenza e il sostegno alla ricerca scientifica, all’innovazione 

approvare la scheda progetto “Osservatorio Regionale dei Sistemi di Istruzione e 
– settembre 2026”, di cui 

all’Allegato 1) del presente provvedimento, per € 
700.000,00, di cui € 100.000,00 a titolo di contributo a carico di A.R.T.I. ed € 600.000,00 

approvare lo schema di Addendum all’Accordo di cooperazione ex art. 15 
, di cui all’Allegato 2) del 

nell’ambito del nuovo progetto ORSIF “Osservatorio 
ormazione regionali” di cui alla 

apportare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 

26 del 20/01/2025 per complessivi € 600.000,00, a copertura delle spese per l’esercizio delle 
–

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                71639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

”.

la variazione, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs 

2027, approvato con Del.G.R. n. 26/2025, per complessivi € 600.000,00, di cui € 120.000,00 
l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 

Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E, punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 118/2011, 
–

+€ 280.000,00 +€140.000,00

€

€

€ €



71640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del 
perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze

Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E, punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 118/2011, 

+€ 280.000,00 +€ 140.000,00

+€ 60.000,00

€6 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a € 
in qualità di Responsabile dell’

ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “
” del D. Lgs. 118/2011

consentire ad A.R.T.I. l’avvio del nuovo ciclo di attività nell’ambito del 

nell’ambito del nuovo progetto ORSIF “Osservatorio Regionale dei Sistemi di 
Istruzione e Formazione regionali”, di cui alla 

la scheda del progetto “Osservatorio Regionale dei Sistemi di I
– settembre 2026”, di cui all’Allegato 

costo complessivo stimato di € 700.000,00, € 100.000,00 a titolo di contributo a carico di 
A.R.T.I., ed € 600.000,00 a titolo di contributo a carico della Regione Puglia alle spese sostenute 



                                                                                                                                71641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

di approvare lo schema di Addendum all’Accordo di cooperazione ex artt. 15 
e art. 7, comma 4, del D.lgs. 36/2023 tra Regione Puglia ed A.R.T.I., di cui all’Allegato 2) del 

dell’Addendum 
all’Accordo di collaborazione

anche di natura contabile, consequenziali all’adozione del presente provvedimento;
di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 

U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari” per la 
somma di € 120.000,00;
di autorizzare, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto, la 
variazione, ai sensi dell’ar

mplessivi € 600.000,00;
di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

all’approvazione della presente deliberazione;

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. Monica

Calzetta
29.07.2025
10:56:26
GMT+01:00

Pasquale Orlando
29.07.2025
13:36:50
GMT+01:00



71642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il Lavoro, Diritto allo Stud

e con l’Assessore al Bilancio,
relativa all’utilizzo della quota vinc
Regolamento della Giunta regionale, propone alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il Lavoro,

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali

regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art.79, com5 della

Silvia Pellegrini
29.07.2025
13:13:26
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
29.07.2025
13:19:22
UTC

FABIANO AMATI
29.07.2025 14:50:58
GMT+02:00

Michele Emiliano
30.07.2025
16:39:06
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 01/08/2025 14:20

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                71643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     



71644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

L’

–
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione – l’Osservatorio ha nel tempo consolidato il proprio 

o per la raccolta, l’analisi e l’elaborazione di dati e informazioni, 
indispensabili per orientare le scelte pubbliche e valutare l’efficacia degli interventi in atto.

funzione conoscitiva dell’Osservatorio assume un rilievo crescente. L’emergere di nuovi fabbisogni 

ono necessaria una governance dell’istruzione e 
della formazione sempre più integrata, partecipata e orientata all’innovazione. In tale ottica, le 
attività previste per l’annualità 2025–2026 si pongono l’obiettivo di rafforzare ulteriormente la 

 –

monitoraggio dell’avanzamento delle attività e l’adozione tempestiva di eventuali misure 

 – : prevede l’elaborazione di analisi, indicatori e 

 –
strutturale e qualitativo dell’istruzione terziaria, attraverso un’analisi approfondita 
dell’offerta formativa e l’attivazione di processi di confro

 – Rafforzamento dell’orientamento: si propone di migliorare l’orientamento 

L’approccio sistemico e integrato dell’Osservatorio consente alla Regione

 ridefinire e migliorare le politiche regionali in base all’evidenza empirica;




                                                                                                                                71645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     



dell’istruzione e della formazione;
 promuovere l’equità, l’inclusione e la qualità dell’offerta formativa a tutti i livelli.

Garantire l’efficace gestione delle attività con riferimento agli aspetti 







 amministrative della Regione e dell’ARTI;
 rilevazione periodica dell’avanzamento delle attività progettuali;




Proporre una lettura critica di dati e informazioni per un’efficace 


degli interventi dell’offerta formativa;



 definizione e quantificazione di indicatori funzionali all’implementazione 

metodologia adottata sia per l’assegnazione delle ri





71646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



territoriali per l’analisi dei fabbisogni e la progettazione condivisa 
dell’offerta formativa






l’organizzazione e il coordinamento della formazione terziaria.



▪

▪

Sostenere l’equità nell’accesso alle opportunità di istruzione terziaria, 






                                                                                                                                71647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     


con contenuti aggiornati sull’offerta formativa regionale, le competenze chiave 



▪ Report di analisi sullo stato dell’orientamento in Puglia.
▪ Sviluppo e rilascio di strumenti digitali per l’orientamento

–
la facoltà di modificare l’arco temporale di attuazione delle 

Il costo complessivo per la realizzazione delle attività progettuali è stimato pari ad € 
cui € 100.000,00 a carico di ARTI ed € 

ARTI mette a disposizione il proprio personale interno per un importo complessivo di € 100.000 

 l’impostazi







€                      20.000,00 €                      100.000,00 

€                   400.000,00 
€                   170.000,00 
€                     10.000,00 
€                   600.000,00 €                   



71648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

all’Accordo stipulato in 

“

 15/06/2011 è stato istituito l’Osservatorio Regionale dei Sistemi 

cativi, nonché di garantire supporto all’attività di programmazione regionale;


“Osservatorio dei sistemi di istruzione e formazione regionali” 
nell’ambito dell’Azione 10.3 del POC Puglia 2014

entifico per l’esecuzione delle attività progettuali, stanziando le risorse necessarie; 


 l’emergere di nuovi fabbisogni professionali legati alla transizione digitale e verde, la 

rendono necessaria una governance dell’istruzione e della formazione sempre pi
integrata, partecipata e orientata all’innovazione; 


–

l’elaborazione di analisi, indicatori e dati funzionali alla definizione di 

ento strutturale e qualitativo dell’istruzione terziaria attraverso 
un’analisi approfondita dell’offerta formativa e l’attivazione di processi di 

miglioramento dell’orientamento scolastico e professionale degli studenti 



                                                                                                                                71649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     


quantificato in € di cui € 100.000,00 a titolo di contributo a carico di 
A.R.T.I. ed € 600.000,00 a titolo di

mente sostenute ed individuate nella “scheda progetto”;
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE

 Con D.G.R. n. _____ del _____ la Giunta ha, tra l’altro
addendum all’Accordo di cooperazione ex art. 15 della l.n. 241/1990 e art. 7,  
comma 4, del D.lgs. 36/2023 tra Regione Puglia ed A.R.T.I., nell’ambito del nuovo 
progetto ORSIF “Osservatorio Regionale dei Sistemi di Istruzione e Form
regionali” di cui alla D.G.R. n. 1678 del 27/11/2023;

(Modifica art.2 “Oggetto dell’accordo”)

All’art. 2 (Oggetto dell’Accordo) dell’Accordo di cooperazione allegato alla DGR n. 1678 del 

secondo capoverso: “

 l’elaborazione di analisi, indicatori e dati funzionali alla definizione

 dell’istruzione terziaria attraverso un’analisi 
approfondita dell’offerta formativa e l’attivazione di processi di confronto con gli 

 miglioramento dell’

”

(Modifica art. 4 “Durata dell’Accordo”)

l’operatività dell’Accordo senza soluzione di 

prorogare il termine di efficacia del presente accordo e/o di modificare l’arco temporale di 

(Modifica art. 7 “Risorse finanziarie”)



71650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

All’art. 7 (Risorse finanziarie) dell’Accordo di cooperazione si aggiunge il seguente ulteriore 

–

stabilite dall’art. dell’Accordo citato al precedente art. 2.

Per quanto non previsto espressamente dall’articolato precedente, si rinvia a 
quanto previsto nell’Accordo di cooperazione e alla vigente normativa comunitaria, 

ai sensi dell’art. 15 della L.n.241/90 e ss.mm.ii., 
caso d’uso a cura e spese della parte richiedente. Inoltre è 
dell’art. 16, della tabella 



                                                                                                                                71651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n.ro protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  



71652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOP DEL 2025 21 31.07.2025

POC PUGLIA 2014-2020 AZ. 10.3. DGR N.1678/2023 #OSSERVATORIO REGIONALE DEI SISTEMI DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE REGIONALI#. APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM ALL#ACCORDO DI COOPERAZIONE TRA
REGIONE PUGLIA E ARTI, EX ART.15 L. N.241/1990 E ART.7, COMMA 4, D.LGS. N.36/2023; VARIAZIONE AL BIL. DI

PREV. 2025 E PLUR. 2025-2027, AL DOC. TEC. DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FIN. GEST. 2025-2027

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 01/08/2025 14:23

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


